
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 24 del 31.01.2025 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 24 del 31.01.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE    SCHEMA    DI    ACCORDO    CONVENZIONALE DI PARTENARIATO  
TRA LA CITTA' DI NASO E L'ASSOCIAZIONE URIOS, PER   LA   REALIZZAZIONE   DEL   
'FESTIVAL  CINEMATOGRAFICO INTERNAZIONALE  'NEBRODI  CINEMA DOC' DEL 
CINEMA E RELATIVA RASSEGNA TEATRALE.       

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno trentuno  del mese di gennaio alle ore 13.20, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   24   del 29.01.2025 
 

 

Proponente: SINDACO Gaetano NANI’ 
 

Oggetto: APPROVAZIONE    SCHEMA    DI    ACCORDO    CONVENZIONALE DI 

PARTENARIATO  TRA LA CITTA' DI NASO E L'ASSOCIAZIONE URIOS, PER   LA   

REALIZZAZIONE   DEL   'FESTIVAL  CINEMATOGRAFICO INTERNAZIONALE  'NEBRODI  

CINEMA DOC' DEL CINEMA E RELATIVA RASSEGNA TEATRALE.       

 

 
Premesso che:  

- è pervenuta a questo Ente nota, giusta prot. 1034 del 22.01.2025, da parte dell’Associazione URIOS 

(A s s o c i a z i o n e Culture, Arti, Solidarietà Associazione URIOS - Sede: Via Caltanissetta 13, 

98076 Sant’Agata Militello (ME) ), a firma del legale rappresentante, Dott. Blandi Franco,  con cui 

l’Associazione URIOS - proponeva al Comune di Naso la continuità nella realizzazione del Festival 

Cinematografico Internazionale "Nebrodi Cinema DOC", esprimendo la volontà di collaborare, in 

partenariato, per la realizzazione del Festival Cinematografico "Nebrodi Cinema DOC", dedicato 

alla promozione di tematiche ambientali e sociali, attraverso l'arte cinematografica.  

- L'Associazione URIOS e il Comune di Naso, da interlocuzioni intrattenute, hanno convenuto che il 

festival potrebbe potenzialmente diventare un'opportunità di collaborazione e condivisione di idee, 

di lungo periodo nonché uno strumento di promozione culturale e sociale per entrambe le parti 

coinvolte.  

Rilevato che l'obiettivo principale di questo partenariato, specie in questo periodo storico, è quello di 

contribuire al dibattito e alla sensibilizzazione su questioni rilevanti per la comunità locale e globale, come 

ad es.: promuovere una più forte coscienza ambientale e sociale, attraverso l’arte cinematografica che si 

atteggia quale utile strumento in grado di riuscire a sintetizzare temi e concetti anche complessi e di portarli 

all’attenzione di un vasto pubblico.  

Ritenuto opportuno impegnare il Comune di Naso a fornire il proprio sostegno logistico ed economico per 

la buona riuscita dell'evento che si terrà annualmente per un periodo fino a 7 giorni consecutivi, 

indicativamente tra l’ultima settimana di settembre e la prima settimana di ottobre, mettendo, in particolare, 

a disposizione, le strutture del Convento dei Frati Minori Osservanti e del Teatro Comunale per le attività 

legate al festival, provvedendo, con proprio personale, all’apertura e chiusura dei locali, alla pulizia degli 

stessi, alla fornitura di un numero sufficiente di sedie per i diversi eventi, fornendo altresì le attrezzature 

necessarie per la proiezione dei film, le cui caratteristiche tecniche saranno concordate con l’Associazione 

URIOS in relazione alla tipologia di eventi da realizzare; 

Ritenuto altresì di onerare il comune di Naso di eventuali adempimenti previsti dalla normativa, tra cui 

quelli derivanti dall'organizzazione degli eventi (SIAE, oneri, tasse, noleggi, ecc.) nonché a provvedere a 

mettere a disposizione, durante le giornate del festival, un pulmino con autista per gli spostamenti degli 

ospiti del festival.  

Rilevato che, d’altro canto, quale controprestazione, l'Associazione URIOS si impegna a curare gli aspetti 

organizzativi e di contenuto del festival, in particolare, URIOS sarà responsabile: 

1. della stesura del bando di partecipazione; 

2. della ricezione delle opere cinematografiche; 



 

 

3. della loro catalogazione, selezione e valutazione tramite giurie specializzate;  

4. si occuperà, altresì, dell'organizzazione delle attività di promozione del festival; 

5. dei contatti con altre istituzioni e le scuole; 

6. dell’organizzazione degli eventi di proiezione, premiazione e di promozione e di tutte le attività 

collaterali al festival. Si avvarrà, altresì, del contributo di sponsor per garantire l’ospitalità dei 

registi, degli attori e di tutti gli ospiti del festival durante gli eventi programmati.  

La durata della presente collaborazione, al momento fissata in anni uno, verrà definita successivamente, 

attraverso una specifica convenzione da stipularsi alla scadenza che regolerà ulteriori dettagli e impegni tra 

l'Associazione URIOS e il Comune di Naso. 

Ritenuto di fondamentale importanza favorire il pieno sviluppo della persona, attraverso il corretto utilizzo 

del tempo libero, anche in collaborazione con enti e associazioni che operano con particolare riguardo negli 

ambiti che favoriscono la socializzazione e la valorizzazione del territorio; 

Preso atto che l’Associazione intende realizzare la Rassegna senza chiedere alcun compenso al Comune, se 

non l’utilizzo delle due sedi comunali del Chiostro dei Frati Minori Osservanti e del Teatro V. Alfieri ed 

eventuali spese SIAE; 

che l’iniziativa sarà promossa dall’Amministrazione comunale che provvederà, nell’ambito del budget 

assegnato, alla pubblicazione delle informazioni sul sito e alla stampa, affissione e distribuzione del 

materiale promozionale.  

Riconosciuto il fine positivo dell’offerta presentata dall'Associazione che ben si concilia con le finalità 

istituzionali e con gli obiettivi prefissati da questa Amministrazione nel settore educativo, culturale e 

associazionistico; 

Ritenuto che tale esperienza di collaborazione con URIOS, possa valutarsi positivamente anche al fine di 

attuare iniziative culturali direttamente volte alla formazione cinematografica del pubblico, con una 

specifica attenzione alle nuove generazioni, anche attraverso la creazione di stabili rapporti con le istituzioni 

scolastiche del territorio, attraverso la definizione e conseguente sviluppo di progetti e tematiche concordate 

con l’Amministrazione, che pongano l’attenzione al patrimonio culturale locale, ai processi di integrazione 

con il contesto socio-culturale, che diventino determinanti per il raggiungimento degli obiettivi comuni;  

Rilevata pertanto la volontà di stipulare un’apposita convenzione tra la Città di Naso e URIOS, per l’avvio 

di una duratura collaborazione, nel senso di cui sopra e l’attuazione del relativo programma di attività per 

una durata, al momento, di anni uno e, in seguito alla scadenza, da concordarsi successivamente, che trova la 

relativa disciplina nell’allegato accordo convenzionale di partenariato che fa parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione;  

Ritenuto di dare spazio alle associazioni e gruppi, come URIOS, che risultano impegnati nell’offerta 

culturale, al fine di valorizzarne le capacità e le esperienze per favorire l’aggregazione sociale e la fruizione 

di iniziative di qualità per il tempo libero;  

Dato atto che le predette iniziative richiamano le finalità espresse nello Statuto Comunale agli artt. 7 e segg. 

e assolvono alla funzione di collaborazione tra istituzione e soggetti pubblici o privati per il progresso civile, 

sociale e culturale della comunità;  

Ritenuto per la buona riuscita del progetto, potrà essere assegnata una somma da quantificarsi di volta in 

volta, ai fini dell’attuazione di esso e, più segnatamente: per gli allestimenti tecnici audio/video e assistenza 

alla proiezione, diritti SIAE; 

Considerato che l’iniziativa rappresenterà un’importante e qualificata occasione di aggregazione e 

socializzazione, per la qualità del programma che renderà Naso un importante e illuminato polo culturale 

che richiamerà pubblico da tutto l’hinterland; 

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, relativamente al procedimento in oggetto da parte 

della Responsabile di Area, redatta ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990 come integrato con la Legge 

190/2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26 luglio 2023 ad oggetto: "Approvazione del 

bilancio di previsione; 

  

SI PROPONE DI DELIBERARE 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1) di accogliere la proposta di continuare a realizzare, per la durata proposta di un anno, il Festival 

Cinematografico Internazionale "Nebrodi Cinema DOC, presentata dall'Associazione URIOS, 

con sede in Sant’Agata di Militello (ME); 



 

 

2) di approvare, per le ragioni espresse in premessa, lo schema di accordo convenzionale di 

partenariato tra la Città di Naso e URIOS, allegato alla presente sotto la lett. “A”, per il progetto 

di realizzazione del Festival denominato: “Festival Cinematografico Internazionale "Nebrodi 

Cinema DOC” e l’attuazione del relativo programma di attività, per come disciplinato nella 

sopraindicata e richiamata convenzione che fa parte integrante della presente deliberazione; 

3) di dare mandato al Responsabile del settore Amministrativo, di porre in essere gli adempimenti 

conseguenziali ed avviare le procedure anche per promuovere l’iniziativa sul territorio, 

avvalendosi di tutti i canali comunicativi a disposizione dell’ente; 

4) di dare atto che le spese SIAE saranno quantificate dal competente Ufficio Territoriale, con sede 

a Capo d’Orlando, di cui sarà successivamente assunto il relativo impegno di spesa;             

                                                                                                                      IL PROPONENTE 

                                                                                               f.to    Il Sindaco Dott. Gaetano Nanì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE    SCHEMA    DI    ACCORDO    CONVENZIONALE DI 

PARTENARIATO  TRA LA CITTA' DI NASO E L'ASSOCIAZIONE URIOS, PER   LA   

REALIZZAZIONE   DEL   'FESTIVAL  CINEMATOGRAFICO INTERNAZIONALE  

'NEBRODI  CINEMA DOC' DEL CINEMA E RELATIVA RASSEGNA TEATRALE.      

; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 24.01.2025 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

f.to   Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE    SCHEMA    DI    ACCORDO    CONVENZIONALE DI 

PARTENARIATO  TRA LA CITTA' DI NASO E L'ASSOCIAZIONE URIOS, PER   LA   

REALIZZAZIONE   DEL   'FESTIVAL  CINEMATOGRAFICO INTERNAZIONALE  

'NEBRODI  CINEMA DOC' DEL CINEMA E RELATIVA RASSEGNA TEATRALE.      

; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 31.01.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03.02.2025 al 18.02.2025 (Reg. Pub. N.        ) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
X Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il      decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 03.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


